令和７年７月 30 日

長野県美術教育研究会会員 様

図画工作・美術教育関係者 様

                                長野県美術教育研究会

                                  会長 德嵩 博樹

長野県美術教育研究会 第１回特別研修 開催通知（案内）

 晩夏の候，会員の皆様、全国の図画工作・美術教育に関わる関係者の皆様におかれましては、

益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて，令和７年度第１回特別研修を下記のとおり開催いたします。講師に信州大学名誉教授・

長野県美術教育研究会参与の橋本光明先生をお招きし，美術教育の今昔から、これからの美術教

育の未来についてご指導いただきます。本研修は参集とオンラインによるハイブリット型開催に

なります。多くの皆様のご参加を心よりお待ちしております。

                     記

１ 日 時  令和７年８月２３日（土） ９：３０～１２：００

２ 場 所  長野市立山王小学校（〒380-0936 長野県長野市大字中御所 30 の１）

３ 講 師  橋本 光明 先生（信州大学名誉教授・長野県美術教育研究会参与）

４ 演 題  美術教育の今昔から、未来を語る

５ 講師紹介

橋本 光明

  1945 年生まれ

現在 東山魁夷記念一般財団法人代表理事／信州大学名誉教授

     前すみだ北斎美術館館長／元長野県立美術館・東山魁夷館館長

小諸市立小山敬三美術館運営委員会委員長、(公財)美術教育振興会

理事、（公財）三菱 UFJ環境財団評議員／長野県美術教育研究会参与

1996年日本教育工学会論文賞受賞

2003年財団法人日本教育研究連合会教育研究賞表彰

2022年文化庁長官表彰

【著書、論文等】

「想像力を働かせて未来へ」初等教育資料 2023,「望ましい実践研究」教育美術 2022,「葛飾

北斎の歩んだ道」月刊致知 2020,「北斎通りのアクセント」日本美術家連盟機関誌 2020, 「北

斎を通じた地域連携と国際交流」国際北斎学会誌 2019,「参加体験型鑑賞」中等教育資料 2014,

『Art Link』(編著)日本文教出版 2011, 『美術教育を学ぶ人のために』(共著)世界思想社 2005,

『新版 造形教育実践全集(美術)』(編著)日本教育図書センター 2002など多数

６ 参加方法 ハイブリット型（参集・オンライン）

７ 日 程  受 付 ・オンライン入室開始   ８：５０～

・参集（職員玄関）    ９：１０～ ９：２０

開会行事             ９：３０～ ９：４０

講演会              ９：４０～１２：００

閉会行事            １２：００～１２：１０ ※記念撮影

懇親会             １３：００～

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%B0%8F%E8%AB%B8%E5%B8%82%E7%AB%8B%E5%B0%8F%E5%B1%B1%E6%95%AC%E4%B8%89%E7%BE%8E%E8%A1%93%E9%A4%A8
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E6%96%87%E5%8C%96%E5%BA%81%E9%95%B7%E5%AE%98

８ 参加者  長野県美術教育研究会会員 全国の図画工作・美術教育関係者 企業関係者 等

９ 主 催  長野県美術教育研究会

10 参加申込方法について

・GoogleForm（フォーム）で参加申込をお願いします。オンラインで参加される皆

様には参加申込後メールにて ID とパスワードをお伝えします。

 ・特別研修終了後懇親会を計画しています。会場は長野市内です。皆様のご参加を

お待ちしております。

  URL  https://forms.gle/UpQurdqHnpnJKpub9

長野県美術教育研究会

担 当 德嵩博樹

電 話 026－226－4405（山王小学校）

メール  sannojs@nagano-ngn.ed.jp

https://forms.gle/UpQurdqHnpnJKpub9